
 
 
 
 
 

  

        
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 

เรื่อง    ประกาศใช้แผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล   ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.  ๒567 
    

  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล   เล็งเห็นถึงความสำคัญของทรัพยากรบุคคล ซึ่งบุคลากรของ
หน่วยงานเป็นทรัพยากรสำคัญที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในหลากหลายหน้าที ่ บุคลากรขององค์กร               
จะเป็นผู ้สร้างสรรค์ผลงานด้านต่างๆ และเป็นหลักสำคัญในการขับเคลื ่อนองค์กร นโยบายขององค์กร                     
รวมถึงบำบัดทุกข์บำรุงสุขให้แก่ประชาชน   ดังนั้น การพัฒนาและรักษาทรัพยากรบุคคลสำหรับการปฏิบัติงาน
ภายในองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีคุณธรรม จริยธรรม ล้วนต้องอาศัยการจัดการทรัพยากร
บุคคลที่ดีองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 ประกอบมาตรา 25 วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540                              
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 รองรับภารกิจตามแผน              
การปฏิรูปประเทศและยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2564 – 2580) รวมทั้งให้สอดคล้องกับการประเมิน
คุณธรรมความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) 
องค์การบริหารส่วนตำบลเหล  จึงประกาศใช้แผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒567  รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ ณ  วันที่    4   ตุลาคม   พ.ศ. ๒๕66 
 
 
 

(นายสุชาติ   พูลพิพัฒน์) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
เรื่อง    นโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

    

  ตามความในมาตรา 15 ประกอบมาตรา 25 วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540                              
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 รองรับภารกิจตามแผน              
การปฏิรูปประเทศและยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2564 – 2580 ) รวมทั้งให้สอดคล้องกับการประเมิน
คุณธรรมความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) 

  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของทรัพยากรบุคคล ซึ่งบุคลากรของ
หน่วยงานเป็นทรัพยากรสำคัญที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในหลากหลายหน้าที่ บุคลากรขององค์กร               
จะเป็นผู้สร้างสรรค์ผลงานด้านต่างๆ และเป็นหลักสำคัญในการขับเคลื่อนองค์กร นโยบายขององค์กร                     
รวมถึงบำบัดทุกข์บำรุงสุขให้แก่ประชาชน ดังนั้น การพัฒนาและรักษาทรัพยากรบุคคลสำหรับการปฏิบัติงาน
ภายในองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีคุณธรรม จริยธรรม ล้วนต้องอาศัยการจัดการทรัพยากร
บุคคลที่ดี องค์การบริหารส่วนตำบลเหล จึงกำหนดนโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล              
ขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการบริหาร        
และพัฒนาทรัพยากรบุคคล ดังนี้ 

  1. ด้านการสรรหา 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนกำลังคน สรรหาบุคคลที่มีความรู้ 
ความสามารถ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ระเบียบกำหนด เพ่ือปฏิบัติงานตามภารกิจขององค์การบริหาร                   
ส่วนตำบลเหล โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  1.1 การจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี เพ่ือใช้ในการกำหนดโครงสร้างและกรอบอัตรากำลัง                 
ที่รองรับต่อภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
  1.2 การสรรหาพนักงานส่วนตำบลสายงานบริหารและสายปฏิบัติที่ว่าง โดยวิธีการย้าย                      
การโอน การคัดเลือก การขอใช้บัญชี กสถ. ให้ดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพนักงาน    
ส่วนตำบลจังหวัดพังงากำหนด 
  1.3 การสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้าง ยึดหลักสมรรถนะ ความเท่าเทียมในโอกาส                  
และประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ ด้วยกระบวนการที่ได้มาตรฐาน ยุติธรรม และโปร่งใส เพ่ือรองรับการ
ตรวจสอบตามแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  และเป็นไปตามประกาศกำหนดหลักเกณฑ์                                   
ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพังงากำหนด 

  2. ด้านการพัฒนา 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนพัฒนาบุคลากร เพ่ือเตรียมความพร้อม
สำหรับการปฏิบัติงาน โดยการพัฒนาความรู้ ทักษะ และสมรรถนะด้านต่างๆ เพ่ือให้เป็นผู้มีความรู้ 
ความสามารถในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
 
               /2.1 จัดทำและ... 



- 2 - 

  2.1 จัดทำและดำเนินการตามแผนพัฒนาบุคลากรประจำปี ให้สอดคล้องตามความจำเป็น
และความต้องการในการพัฒนาบุคลากรของหน่วยงาน 
  2.2 จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรความรู้พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ              
ให้มีความรู้ความเข้าใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนของทางราชการ และกฎหมาย            
หรือระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติงาน 
  2.3 จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ 
ให้มีความเข้าใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการ
ปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล เพ่ือให้ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  2.4 จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละ
ตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ให้มีความรู้ความเข้าใจและทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงาน              
แต่ละสายงาน รวมถึงวิชาชีพและงานที่ปฏิบัติ 
  2.5 จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรด้านการบริหาร พัฒนาทักษะและ                 
องค์ความรู้ในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี การกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิดเชิงกลยุทธ์                     
ทักษะการสื่อสารและการตัดสินใจ การส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเป็นผู้บริหาร
พร้อมรับมือต่อการเปลี่ยนแปลง 
  2.6 จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือเป็นการ
สร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานทางจริยธรรม และส่งเสริมให้บุคลากรรักษาจริยธรรมตามมาตรฐาน             
ทางจริยธรรม มีการประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม                
และหลักธรรมาภิบาล 
  2.7 นำระบบสารสนเทศมาใช้เพ่ือพัฒนาบุคลากรของหน่วยงาน 

  3. ด้านการธำรง รักษาไว้ และแรงจูงใจ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนกลยุทธ์ด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล 
แผนการพัฒนาบุคลากร กำหนดเส้นทางก้าวหน้า สร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน ยกย่อง ชมเชย สร้างความ
ผูกพันในองค์กร ให้ความสำคัญกับทรัพยากรบุคคลทุกตำแหน่ง โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  3.1 กำหนดให้มีกิจกรรมยกย่อง ชมเชย พนักงานดีเด่นของหน่วยงาน 
  3.2 ควบคุมให้การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูฯ 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง รวมถึงการให้ความดี ความชอบ การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล 
การเลื่อนเงินเดือนพนักงานครูฯ การเลื่อนขั้นค่าจ้างลูกจ้างประจำ การเลื่อนค่าตอบแทนพนักงานจ้าง                     
ตามภารกิจ และการต่อสัญญาจ้างพนักงานจ้าง เป็นไปด้วยความโปร่งใส ยุติธรรม ปราศจากการกลั่นแกล้งหรือ
ใช้อคติในการประเมินฯ และหากมีผู้ร้องเรียนหรือร้องขอความเป็นธรรมให้รับดำเนินการด้วยความยุติธรรม 
  3.3 ปรับปรุงสภาพแวดล้อมในการทำงาน อาชีวอนามัย และสภาพความปลอดภัย 
  3.4 ดำเนินการให้รับสวัสดิการต่างๆ ตามท่ีระเบียบกำหนด 
  3.5 จัดให้มีการประเมินความพึงพอใจในการปฏิบัติงานในองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
  3.6 การพิจารณาแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้น ให้ยึดหลักความรู้ 
ความสามารถ และสมรรถนะ โดยดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดพังงากำหนด 

 

             /4. ด้านคุณธรรม... 



- 3 - 

  4. ด้านคุณธรรม จริยธรรม และวินัยข้าราชการ  
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล แจ้งให้บุคลากรในสังกัดทราบถึงประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ส่ วน ท้ อ งถิ่ น แ ล ะข้ อ บั งคั บ อ งค์ ก ารบ ริ ห า รส่ วน ต ำบ ล เห ล  ว่ าด้ ว ย จ รรย าบ รรณ ข้ า ราชก าร                             
ส่วนท้องถิ่น รวมถึงการควบคุม กำกับ ดูแล ให้ปฏิบัติราชการอย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  4.1 ให้ผู้บังคับบัญชามอบหมายงานแก่ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ 
รวมถึงควบคุม กำกับ ติดตาม และดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาให้ปฏิบัติงานไปตามหลักเกณฑ์ แนวทาง และกฎหมาย
ที่เก่ียวข้อง และเป็นไปตามหลักคุณธรรม จริยธรรม อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  
  4.2 กำหนดมาตรการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมคุณธรรมและค่านิยมสุจริตให้กับ
บุคลากรในหน่วยงานถือปฏิบัติ 
  4.3 การอนุญาต/สั่งการให้บุคลากรเข้าร่วมกิจกรรมจิตอาสาและกิจกรรมในโอกาสวันสำคัญ
ทางศาสนาหรืองานรัฐพิธีต่างๆ 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่    4   ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕66 
 
 
 

(นายสุชาติ   พูลพิพัฒน์) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

แผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลเหล 

อำเภอกะปง  จังหวัดพังงา 



คำนำ 
  ตามความในมาตรา 15 ประกอบมาตรา 25 วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ ่น พ.ศ. 2542 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540                              
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 รองรับภารกิจตามแผน              
การปฏิรูปประเทศและยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2564 – 2580) รวมทั้งให้สอดคล้องกับการประเมิน
คุณธรรมความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) 

  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล เล็งเห็นถึงความสำคัญของทรัพยากรบุคคล ซึ่งบุคลากรของ
หน่วยงานเป็นทรัพยากรสำคัญที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในหลากหลายหน้าที ่ บุคลากรขององค์กร               
จะเป็นผู ้สร้างสรรค์ผลงานด้านต่างๆ และเป็นหลักสำคัญในการขับเคลื ่อนองค์กร นโยบายขององค์กร                     
รวมถึงบำบัดทุกข์บำรุงสุขให้แก่ประชาชน  ดังนั้น การพัฒนาและรักษาทรัพยากรบุคคลสำหรับการปฏิบัติงาน
ภายในองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีคุณธรรม จริยธรรม ล้วนต้องอาศัยการจัดการทรัพยากร
บุคคลที่ดี องค์การบริหารส่วนตำบลเหล จึงจัดทำแผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สารบัญ 

เรื่อง                    หน้า 
ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล          ๑ 

 ๑.๑ หลักการและเหตุผล          1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค์          2 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์การบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล     3 
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        3 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ    4 
 ๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร       5 

  ๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม         5 
ส่วนที่ 3 นโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล        7 

 3.๑ วิสัยทัศน์ (Vision)            7 
 3.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)      7 
 3.๓ ค่านิยม           7 
 3.4 เป้าประสงค ์          8 

  3.๕ นโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567   8 
ส่วนที่ 4 หลักสูตรพัฒนาบุคลากร        10 

 4.๑ เป้าหมายของการพัฒนา          10 
 4.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น    10 
 4.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     11 

  4.๔ การพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      ๑3 
  4.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง  14 
ส่วนที่ 5 แผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  15 
  5.1 ด้านการสรรหา         15 
  5.2 ด้านการพัฒนา         16 
        ยุทธศาสตร์ที่ 1  การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้างไปสู่ความเป็นมืออาชีพ  16 
         ยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาบุคลากรทุกให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนฯ  17 
        ยุทธศาสตร์ที่ 3  การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคล และองค์กร  18 
                 ยุทธศาสตร์ที่ 4  การเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ ฯ   19 
  5.3 ด้านการธำรง รักษาไว้ และแรงจูงใจ       20 
  5.4 ด้านคุณธรรม จริยธรรม และวินัยข้าราชการ      22 
ส่วนที่ 6 การติดตามประเมินผลการบริหารและพัฒนาบุคลากร     23 

 6.๑ ความรับผิดชอบ           23 
 6.๒ การติดตามและประเมินผล        ๒3 

   6.๓ บทสรุป           23 

 

************************************ 

 



1 

ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล 
 

๑.๑ หลักการและเหตผุล 
  ๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ได้กำหนดไว้ว่า “ให้มีการปรับปรุง
และพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพื ่อจูงใจให้ผู ้มีความรู ้ความสามารถอย่างแท้จริงเข้ามาทำงาน  
ในหน่วยงานของรัฐ และสามารถเจริญก้าวหน้าได้ตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแต่ละบุคคล  
มีความซื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องโดยคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์
ส่วนตัว มีความคิดสร้างสรรค์และคิดค้นนวัตกรรมใหม่ ๆ เพื่อให้การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ
แผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุ ้มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐจากการใช้อำนาจ 
โดยไม่เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชา 
  ๒) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
กำหนดให ้ส ่วนราชการม ีหน้าที ่พ ัฒนาความร ู ้ ในส ่วนราชการ เพ ื ่อให ้ม ีล ักษณะเป ็นองค์การแห่ง  
การเรียนรู ้อย่างสม่ำเสมอ โดยต้องรับรู ้ข ้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู ้ในด้านต่าง ๆ  
เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติราชการได้อย่างถูกต้อง รวดเร็วและเหมาะสมต่อสถานการณ์ รวมทั้ง  
ต้องส่งเสริมและพัฒนาความรู ้ความสามารถ สร้างวิสัยทัศน์และปรับเปลี ่ยนทัศนคติของข้าราชการ  
ในสังกัดให้เป็นบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู้ร่วมกัน ทั้งนี้ เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติราชการ 
ของส่วนราชการให้สอดคล้องกับการบริหารราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ 
  ๓) ตามประกาศหลักเกณฑ์การจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงาน               
ส่วนท้องถิ่น และประกาศคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานท้องถิ่น เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ  
การบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หมวดที่ ๑๒ ส่วนที่ ๓ การพัฒนาข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการ              
เป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่นก่อนมอบหมายหน้าที ่ให ้ปฏิบัติ เพื ่อให้ร ู ้ระเบียบแบบแผน                 
ของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น                
ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพื่อเป็นข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่นที่ดี โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องดำเนินการพัฒนาให้ครบถ้วน  ตามหลักสูตรที่
คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด และกำหนดให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม  
และจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิ ทธิภาพ ในการจัดทำแผน 
การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องกำหนดตามกรอบของแผนพัฒนาที่คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนา
บุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีระยะเวลา  ๓  ปี ตามกรอบของแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้น 
  ๔) สถานการณ์การเปลี ่ยนแปลงภายใต้กระแสแห่งการปฏิรูประบบราชการและการ
เปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม่ ผู้นำหรือผู้บริหารองค์การต่างๆ ต้องมีความตื ่นตัว             
และเกิดความพยายามปรับตัวในรูปแบบต่างๆ โดยเฉพาะการเร่งรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์การ               
การปรับเปลี่ยนวิธีคิด วิธีการทำงาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม่ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต่างๆ มาพัฒนา
องค์กรซึ่งนำไปสู่แนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์การ เพื่อให้องค์การสามารถใช้และพัฒนา
ความรู้ที่มีอยู่ภายในองค์การได้อย่างมีประสิทธิภาพ และปรับเปลี่ยนวิทยาการความรู้ใหม่มาใช้กับองค์การ               
ได้อย่างเหมาะสม 

 



2 
  เพื ่อให ้สอดคล้องกับแนวทางดังกล ่าว องค์การบร ิหารส ่วนตำบล เหล จ ึงได ้จ ัดทำ             
แผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขึ้น เพื่อใช้เป็นแนวทางในการ
บริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล เป็นเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกทั้งยังเป็นการพัฒนาเพื่อเพิ่มพูน
ความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลเหล อำเภอตะกั่วป่า 
จังหวัดพังงา ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ                
และประสิทธิผล 

๑.๒ วัตถุประสงค์ 
  ๑) เพื ่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลเหล มีการพัฒนาบุคลากรขององค์การบร ิหาร               
ส่วนตำบลเหล เป็นไปตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหน่งและตามท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด 
  ๒) เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลเหล มีเครื่องมือในการส่งเสริมให้บุคลากรองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเหล มีกรอบความรู ้ท ักษะ และสมรรถนะ ที ่เหมาะสมในการปฏิบัต ิงานตามมาตรฐาน ที่
คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.)  
  ๓) เพื่อให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น มีการบริหารการเรียนรู้และพัฒนาตนเอง  
โดยการประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
ในบริบทที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว 
  ๔) เพื่อให้บุคลากรท้องถิ่นมีความรู้ทั้งในด้านพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ด้านการพัฒนา
เกี ่ยวกับงานในหน้าที ่ ด ้านความรู ้ความสามารถและทักษะของงานแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร  
และด้านคุณธรรมและจริยธรรม  
  ๕) เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลเหล  สร้างองค์กรแห่งการเรียนรู้ ที่เอื้อให้บุคลากรเกิด
การเรียนรู้และการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพื่อพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สร้างสรรค์นวัตกรรม ทั้ง
ผลผลิตและการให้บริการ  เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหน้าที่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 

ส่วนที่ ๒  การวิเคราะห์สถานการณ์การบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
 

๒.๑  ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล เป็นองค์การบริหารส่วนตำบลประเภทสามัญ มีอำนาจหน้าที่
ซึ่งกำหนดไว้ในพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม และ
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั ้นตอนกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ .ศ. ๒๕๔๒             
โดยการดำเนินการตามอำนาจหน้าที ่จะต ้องสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ                  
แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาลและนโยบายของผู้บริหารท้องถิ่น 
ทั้งนี้ สามารถวิเคราะห์ภารกิจให้ตรงกับสภาพปัญหา โดยสามารถกำหนดแบ่งภารกิจได้เป็น ๗ ด้าน ดังนี้ 
  (1) ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 
  ๑) จัดให้มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก    
  ๒) ให้มีน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค และการเกษตร  
  ๓) ให้มีและการบำรุงไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  
  ๔) ให้มีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ  
  ๕) การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืนๆ  
  ๖) การสาธารณูปการ 

(2) ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 
  ๑) ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ    
  ๒) ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ  
  ๓) ให้มีและบำรุงสถานที่ประชุม การกีฬา การพักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ    
  ๔) การสังคมสงเคราะห์และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส  
  ๕) การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย 
  ๖) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
  ๗) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล  

(3) ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย  มีภารกิจ                                         
       ที่เก่ียวข้อง เช่น    ๑) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  

๒) การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 
  ๓) การผังเมือง   
  4) การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
  5) การควบคุมอาคาร  
  (4) ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พณิชยกรรมและการท่องเที่ยว  มีภารกิจ              
        ที่เก่ียวข้อง เช่น     1) ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว 
  ๒) ให้มีและส่งเสริมกลุ่มเกษตรกร และกิจการสหกรณ์ 
  3) บำรุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 
  4) ให้มีตลาด ท่าเทียบเรือ  และท่าข้าม 
  5) การท่องเที่ยว 
  6) กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์ 
  7) การส่งเสริม การฝึกและประกอบอาชีพ 
  8) การพาณิชย์และการส่งเสริมการลงทุน 

 



4 
  (5) ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีภารกิจ 

      ที่เก่ียวข้อง เช่น 
1) คุ้มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

  2) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดมูลฝอย               
        และสิ่งปฏิกูล  

3) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่างๆ 
  (6) ด้านการศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น  มีภารกิจ                                     
        ที่เก่ียวข้อง เช่น 

1) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
2) ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
๓) การจัดการศึกษา 
4) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น 

  (7) ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัต ิภารกิจของส่วนราชการ                                          
  และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 
  1) สนับสนุนสภาตำบลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในการพัฒนาท้องถิ่น  สนับสนุน
      หรือช่วยเหลือส่วนราชการหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น 
  2) ประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ของสภาตำบล และองค์กรปกครองส่วน
      ท้องถิ่นอ่ืน 
  3) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ทางราชการมอบหมาย โดยจัดสรรงบประมาณ หรือบุคลากรให้ตาม
      ความจำเป็นและสมควร 
  4) การให้บริการแก่เอกชน ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครอง
      ส่วนท้องถิ่นอ่ืน 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ 
  จากการวิเคราะห์อำนาจและหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล จึงได้กำหนดภารกิจหลัก
และภารกิจรองที่องค์การบริหารส่วนตำบลเหล  ต้องดำเนินการ ดังนี้ 
  (1) ภารกิจหลัก  
  1. การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน 
  2. การดูแลคุณภาพชีวิตของประชาชน 
  3. การสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคติดต่อ 
  (2) ภารกิจรอง 
  1. การฟื้นฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณีท้องถิ่น 
  2. การสนับสนุนและส่งเสริมอาชีพ 
  3. การส่งเสริมการศึกษาและพัฒนาสื่อเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา 
  4. การจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
  5. การพัฒนาสิ่งแวดล้อมและดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติ 
  6. การพัฒนาและปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยว 
  7. การพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
  8. การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 
 



5 
๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ได้สำรวจความต้องการของบุคลากร เพื่อนำมาวิเคราะห์และ
สรุปความต้องการของบุคลากรในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรให้มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับความต้องการ
ของบุคลากรและองค์การบริหารส่วนตำบลเหล ในการพัฒนาทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร 
โดยคำนึงถึงกรอบภารกิจหลักที่องค์การบริหารส่วนตำบลเหลกำหนดเป็นสำคัญและเรียงลำดับความสำคัญตาม
ความต้องการของบุคลากร ประกอบด้วย  

(๑) ความต้องการด้านทักษะ 
๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

(๒) ความต้องการด้านความรู้ 
๑) ความรู้เรื่องกฎหมาย 
๒) ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความต้องการพัฒนางาน 
๑) งานสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคติดต่อ 
๒) งานจัดทำงบประมาณ 
๓) งานช่าง 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 

๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ได้วิเคราะห์สภาพแวดล้อมทั้งปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอก
ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 
ซึ่งจะช่วยให้องค์การบริหารส่วนตำบลเหลวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคที่มีผลต่อองค์การ
บริหารส่วนตำบลเหล อันจะเป็นประโยชน์การในการพัฒนาทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร 
โดยเรียงลำดับความสำคัญ ประกอบด้วย 
  (1) จุดแข็ง (Strengths) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายในองค์การบริหารส่วนตำบลเหล  ว่ามี
ปัจจัยภายในองค์กรใดที่เป็นข้อได้เปรียบ  หรือจุดเด่นที่ควรนำมาใช้ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์การ
บริหารส่วนตำบลเหลได้ และควรดำรงไว้เพ่ือการเสริมสร้างความเข็มแข็งขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล  เช่น 
   1)  มุ่งเน้นการทำงานเป็นทีม วัฒนธรรมในองค์กรเป็นแบบครอบครัว บุคลากร              
มีความสามัคคีรักใคร่กลมเกลียว รับฟังความคิดเห็นซึ่งกันและกัน 
   2)  มีความพร้อมด้านเครื่องมือ วัสดุอุปกรณ์ที่ทันสมัยและเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
   3)  ขอบเขตและภาระงานมีความชัดเจน โดยมีคำสั่งมอบหมายหน้าที่การปฏิบัติงาน
ตามโครงสร้างส่วนราชการแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในสังกัดทุกคน6 
   4 )  ให ้การสน ับสน ุนการพัฒนาบ ุคลากรอย ่างเต ็มท ี ่  เพ ื ่อเพ ิ ่มพ ูนความรู้                            
ในการปฏิบัติงาน 

5)  บุคลากรมีความรู้เฉลี่ยระดับปริญญาตรี   (สามารถทำความเข้าใจเนื้อหางานได้
ง่ายขึ้น) 

 



6 
6)  มีกฎหมายระเบียบกำหนดอำนาจหน้าที่ไว้ชัดเจน เช่น พระราชบัญญัติสภา

ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (รวมฉบับแก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน) และพระราชบัญญัติ
กำหนดแผนและขั้นตอนกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
  (๒) จุดอ่อน (Weaknesses) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายในองค์การบริหารส่วนตำบล              
เหล ว่ามีปัจจัยภายในองค์กรใดที่เป็นข้อเสียเปรียบหรือจุดด้อยที่ควรปรับปรุงให้ดีขึ้น  ในการจัดทำแผนพัฒนา
บุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลเหลได้ และขจัดให้หมดไป อันจะเป็นประโยชน์ต่อองค์การบริหารส่วนตำบล
เหล ประกอบด้วย 

 1)  บุคลากรส่วนใหญ่ไม่ใช่คนในพื้นที่   และยังขาดการเตรียมความพร้อมในการ
รองรับการโยกย้ายของบุคลากร   

2)  บุคลากรบางส่วนยังขาดความรู้ความชำนาญในสายงานหรือภารกิจที่รับผิดชอบ  
 3)  บุคลากรบ้างส่วนราชการยังทำงานแทนกันไม่ได้ ทำให้การทำงานขาด              

ความต่อเนื่อง 
 4)  บุคลากรบางส่วน ยังขาดความรู้ ความเข้าใจ ในระบบการบริการสมัยใหม่ที่มี

การนำเทคโนโลยีสารสนเทศสมัยใหม่เข้ามาเกี่ยวข้องในการปฏิบัติงาน 
  4)  ขาดการจัดกิจกรรมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ภายในองค์กร และระบบการสื่อสาร                                          

ซึ่งกันและกันอย่างมีประสิทธิภาพ 
  5)  งบประมาณด้านบุคลากรไม่เพียงพอสำหรับกำหนดกรอบบุคลากรในการ

ปฏิบัติงาน  เพ่ือตอบสนองภาระกิจขององค์กร 
6)  สำนักงานไม่เหมาะสมและไม่รองรับการขยายตัวของบุคลากรในองค์กร 

  (๓) โอกาส (Opportunities) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกองค์การบริหารส่วนตำบล
เหล ว่ามีปัจจัยภายนอกองค์กรใดที่สามารถส่งผลกระทบที่เป็นประโยชน์ทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อการ
ดำเนินการการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลเหลได้ และองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
สามารถสร้างเป็นโอกาสหรือนำข้อดีมาเสริมสร้างให้หน่วยงานเข็มแข็ง ประกอบด้วย 

 ๑)  การดำเนินงานในแต่ละภารกิจส่วนใหญ่ได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานอ่ืน             
เป็นอย่างดีโดย  

 2)  ประชาชนให้ความร่วมมือในการดำเนินการจัดทำกิจกรรมหรือการดำเนินงาน
ต่าง ๆ  ขององค์กร  

 3)  โลกยุคโลกาภิวัตน์และความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี ทำให้การติดต่อสื่อสาร            
และการรับรู ้ข่าวสารเป็นไปอย่างรวดเร็ว สามารถนำเทคโนโลยีสารสนเทศต่างๆ มาประยุกต์ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน    
  (๔) อุปสรรค (Threats) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล ว่า
มีปัจจัยภายนอกองค์กรใดที่สามารถส่งผลกระทบเป็นภัยคุกคามก่อให้เกิดผลเสียทั้งทางตรงและทางอ้อม             
ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลเหลได้ และจำเป็นต้องปรับกลยุทธ์หรือขจัดอุปสรรค           
หรือภัยคุกคามขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล ประกอบด้วย  
   ๑)  นโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงอยู่บ่อยครั้ง 
   2)  นโยบายจากรัฐบาลเกี่ยวกับท้องถิ่นหลายเรื่องเป็นเรื่องเร่งด่วน ทำให้มีเวลา
จำกัด ส่งผลให้งานมีประสิทธิภาพน้อยลง 

 3)  ระเบียบกฎหมายบางเรื่องยังไม่มีความชัดเจน และไม่มีแนวทางปฏิบัติที่ถูกต้อง 
  4)  ข้อจำกัดในด้านงบประมาณดำเนินงาน (การจัดสรรงบประมาณ) ยังไม่เพียงพอ 

 



7 
  5)  หน่วยงานหรือบุคคลภายนอกบางครั้งไม่เข้าใจขั้นตอนวิธีการปฏิบัติงาน                 

หรือการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนตามระเบียบกฎหมาย ทำให้เกิดความอคติ ความเข้าใจผิดกับองค์กร             
หรือเกิดการร้องทุกข์ร้องเรียน 
   6)  ปัญหาภัยพิบัติทางธรรมชาติ   โดยเฉพาะวาตภัย   
   7)  ปัญหาด้านการสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคติดต่อในโลกยุคปัจจุบัน 
เช่น การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 , ไข้เลือดออก  เป็นต้น 
 

ส่วนที่ 3   นโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
  การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล ได้กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยม 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 

3.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision) 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล มีวิสัยทัศน์ด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Vision) 
เพื่อให้การกำหนดทิศทางการบริหารและพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ข้าราชการหรือพนักงาน
ครูและบุคลากรทางการศึกษา  ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล   ดังนี้  
  “บุคลากรในสังกัดมีสมรรถนะในการปฏิบัติงาน   จริยธรรมนำองค์กร   พร้อมบริการที่ดี  
มีความสามัคคี”   

3.๒ พันธกิจด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล มีพันธกิจด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
(Mission) เพื่อให้การบริการและพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ข้าราชการหรือพนักงานครู              
และบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เป็นไปตามวิสัยทัศน์ของการบริหารและพัฒนา
บุคลากร และบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล  ดังนี้  
  1) พัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลเหล ให้เป็นมืออาชีพและนวัตกร มีความรู้ 
ทัศนคติ ทักษะที่จำเป็นในการบริหารงานและบูรณาการอย่างเป็นระบบ พร้อมปรับตัวสู่ยุคดิจิทัล 
  2) เสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและค่านิยมร่วม เพื ่อเพิ ่มประสิทธิภาพ  
การปฏิบัติงานและป้องกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 
  3) พัฒนาบุคลากรองค์การบร ิหารส่วนตำบลเหล ให้มีค ุณภาพชีว ิตที ่ด ี ม ีความสุข                     
มีความสมดุลของชีวิตและการทำงาน 
  4) ส่งเสริมการเรียนรู้และการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องด้วยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  
และดิจิทัลที่เหมาะสม 
  5) พัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลเหล ตามเส้นทางความก้าวหน้าในสายอาชีพ
  6) พัฒนาทักษะด้านภาวะผู้นำ ทักษะด้านดิจิทัล และทักษะสำหรับผู้นำการเปลี่ยนแปลง             
รุ่นใหม่ในองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 

3.๓ ค่านิยม 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล มีค่านิยมเพื ่อให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ปฏิบัติตามค่านิยม              
ขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดังนี้ 

“ซื่อสัตย์  สุจริต   มุ่งสัมฤทธิ์ผลของงาน  ยึดม่ันมาตรฐาน   บริการด้วยใจเป็นธรรม” 
 



8 
3.๔ เป้าประสงค์  
  องค์การบร ิหารส ่วนตำบลเหล กำหนดเป้าประสงค์ของการจ ัดทำแผนการบร ิหาร                
และพัฒนาทรัพยากรบุคคล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.  2567 ดังนี้ 
  1) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู้ และสมรรถนะที่หลากหลายในการปฏิบัติงาน
ตามภารกิจองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
  2) องค์การบริหารส่วนตำบลเหล มีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนา
ความก้าวหน้าในสายอาชีพให้แก่ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
  3) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามค่านิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรม                
การทำงานร่วมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
  4) บุคลากรมีความผูกพันกับองค์การบริหารส่วนตำบลเหล มีคุณภาพชีวิตการทำงานที่ดี 
และมีความสุขในการทำงาน 
  5) พัฒนาบุคลากรให้มีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ 
 
3.๕ นโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล กำหนดนโยบายการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล              
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อใช้เป็นแนวทางในการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ดังนี้ 
  1. ด้านการสรรหา 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนกำลังคน สรรหาบุคคลที ่ม ีความรู้ 
ความสามารถ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ระเบียบกำหนด เพื่อปฏิบัติงานตามภารกิจขององค์การบริหาร                   
ส่วนตำบลเหล โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  1.1 การจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี เพื่อใช้ในการกำหนดโครงสร้างและกรอบอัตรากำลัง                 
ที่รองรับต่อภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
  1.2 การสรรหาพนักงานส่วนตำบลสายงานบริหารและสายปฏิบัติที ่ว่าง โดยวิธีการย้าย                      
การโอน การคัดเลือก การขอใช้บัญชี กสถ. ให้ดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพนักงาน    
ส่วนตำบลจังหวัดพังงากำหนด 
  1.3 การสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้าง ยึดหลักสมรรถนะ ความเท่าเทียมในโอกาส                  
และประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ ด้วยกระบวนการที่ได้มาตรฐาน ยุติธรรม และโปร่งใส เพ่ือรองรับการ
ตรวจสอบตามแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ด ี และเป็นไปตามประกาศกำหนดหลักเกณฑ์                                   
ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพังงากำหนด 
  2. ด้านการพัฒนา 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนพัฒนาบุคลากร เพื่อเตรียมความพร้อม
สำหรับการปฏิบัติงาน โดยการพัฒนาความรู ้ ทักษะ และสมรรถนะด้านต่างๆ เพื ่อให้เป็นผู ้มีความรู้ 
ความสามารถในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  2.1 จัดทำและดำเนินการตามแผนพัฒนาบุคลากรประจำปี ให้สอดคล้องตามความจำเป็น
และความต้องการในการพัฒนาบุคลากรของหน่วยงาน 
  2.2 นำระบบสารสนเทศมาใช้เพ่ือพัฒนาบุคลากรของหน่วยงาน 
  2.3 จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรต่างๆ ที่สอดคล้องกับมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งเพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ให้เป็นมืออาชีพ 
 
 



9 
  2.4 จัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานตามเกณฑ์มาตรฐานความรู้ ทักษะ และสมรรถนะ
ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพังงากำหนด 
                     2.5 จัดให้มีการประเมินความพึงพอใจในการปฏิบัติงานในองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
  2.6 การแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งในระดับที ่สูงขึ ้น ให้ยึดหลักความรู้
ความสามารถ สมรรถนะ และดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพังงากำหนด 
  3. ด้านการธำรง รักษาไว้ และแรงจูงใจ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนกลยุทธ์ด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล 
แผนการพัฒนาบุคลากร กำหนดเส้นทางก้าวหน้า สร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน ยกย่อง ชมเชย สร้างความ
ผูกพันในองค์กร ให้ความสำคัญกับทรัพยากรบุคคลทุกตำแหน่ง โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  3.1 กำหนดให้มีกิจกรรมยกย่อง ชมเชย พนักงานดีเด่นของหน่วยงาน 
  3.2 ปรับปรุงสภาพแวดล้อมในการทำงาน อาชีวอนามัย และสภาพความปลอดภัย 
  3.3 ดำเนินการให้รับสวัสดิการต่างๆ ตามท่ีระเบียบกำหนด 
  3.4 ควบคุมให้การประเมินผลการปฏิบัต ิงานของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูฯ 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง รวมถึงการให้ความดี ความชอบ การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล การ
เลื ่อนเงินเดือนพนักงานครูฯ การเลื ่อนขั ้นค่าจ้างลูกจ้างประจำ การเลื ่อนค่าตอบแทนพนักงานจ้าง                     
ตามภารกิจ และการต่อสัญญาจ้างพนักงานจ้าง เป็นไปด้วยความโปร่งใส ยุติธรรม ปราศจากการกลั่นแกล้งหรือ
ใช้อคติในการประเมินฯ และหากมีผู้ร้องเรียนหรือร้องขอความเป็นธรรมให้รับดำเนินการด้วยความยุติธรรม 
  3.5 การพิจารณาแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งที ่สูงขึ ้น ให้ยึดหลักความรู้ 
ความสามารถ และสมรรถนะ โดยดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดพังงากำหนด 
  4. ด้านคุณธรรม จริยธรรม และวินัยข้าราชการ  
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล แจ้งให้บุคลากรในสังกัดทราบถึงประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ส่วนท้องถิ่นและข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลเหล ว่าด้วยจรรยาบรรณข้าราชการ                             ส่วน
ท้องถิ่น รวมถึงการควบคุม กำกับ ดูแล ให้ปฏิบัติราชการอย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  4.1  ให้ผู ้บังคับบัญชามอบหมายงานแก่ผู ้ใต้บังคับบัญชาอย่างเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ 
รวมถึงควบคุม กำกับ ติดตาม และดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาให้ปฏิบัติงานไปตามหลักเกณฑ์ แนวทาง และกฎหมาย
ที่เก่ียวข้อง และเป็นไปตามหลักคุณธรรม จริยธรรม อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
  4.2  กำหนดมาตรการต่างๆ ที่เกี ่ยวข้องกับการส่งเสริมคุณธรรมและค่านิยมสุจริตให้กับ
บุคลากรในหน่วยงานถือปฏิบัติ 
  4.3  การอนุญาต / สั่งการให้บุคลากรเข้าร่วมกิจกรรมจิตอาสาและกิจกรรมในโอกาสวัน
สำคัญทางศาสนาหรืองานรัฐพิธีต่างๆ  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



10 

ส่วนที่ 4  หลักสูตรพัฒนาบุคลากร 
  การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล ได้พิจารณาและ
ให้ความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานส่วนตำบล ข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป เพื่อให้ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพทั้ง
ทางด้านการปฏิบัต ิงาน หน้าที ่ความรับผิดชอบ ความรู ้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง  
การบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม  ดังนี้ 

4.๑ เป้าหมายของการพัฒนา 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล กำหนดเป้าหมายของการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลเหล ทั้งเป้าหมายเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ ดังนี้ 
  ๑) เป้าหมายเชิงปริมาณ 
      จำนวนบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลเหล จำนวน 36 ราย ประกอบด้วย 
พนักงานส่วนตำบล ข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง              
ตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ได้รับการ
พัฒนาตามหลักสูตรและส่งเสริมให้ได้รับการศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น 
  ๒) เป้าหมายเชิงคุณภาพ 
      ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบล เหล ที ่ได้เข้ารับ             
การพัฒนา การเพิ่มพูนความรู้ ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู้ที่ได้รับมาใช้
ประโยชน์ในการปฏิบัติงานเพื่อบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

4.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดังนี้ 
  หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแต่ละตำแหน่ง  ต้องได้รับ 
การพัฒนาอย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาบุคลากร ต้องกำหนด             
ให้เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมายที่เข้ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร       
สำหรับหลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย 
  (1) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ทุกระดับ ให้ม ีความรู ้ความเข้าใจพื ้นฐานในการปฏิบัต ิราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการ  
และกฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติงาน บทบาทหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทาง
ปฏิบัต ิเพื ่อเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที ่ของข้าราชการในระบอบประชาธิปไตย  
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข และการเป็นข้าราชการที่ด ี
  (2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ เพื่อพัฒนาข้าราชการหรือพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่นให้มีความเข้าใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะ  
ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล เพ่ือให้ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  (3) หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
สำหรับข้าราชการหร ือพนักงานส่วนท้องถิ ่นทุกระดับ ให้ม ีความรู ้ความเข้าใจและทักษะที ่จำเป็น  
สำหรับการปฏิบัติงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภทแต่ละสายงาน เพื่อให้มีความรู้
ความเข้าใจในวิชาชีพและงานที่ปฏิบัติ โดยสามารถประยุกต์ความรู้และทักษะ มาใช้ในการปฏิบัติงานได้  
อย่างมีประสิทธิภาพ 

 



11 
  (4) หลักสูตรด้านการบริหาร สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  พัฒนาทักษะ 
และองค์ความรู้ในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี การกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ความเป็นผู ้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิดเชิงกลยุทธ์                     
ทักษะการสื่อสารและการตัดสินใจ การส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเป็นผู้บริหาร
พร้อมรับมือต่อการเปลี่ยนแปลง 
  (5) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพื ่อเป็นการสร้างความรู ้ความเข้าใจเกี ่ยวกับ
มาตรฐานทางจริยธรรม และส่งเสริมให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นรักษาจริยธรรมตามมาตรฐาน              
ทางจริยธรรม มีการประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม วินัยของ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น และหลักธรรมาภิบาล 

4.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  องค์การบร ิหารส ่วนตำบลเหล กำหนดว ิธ ีการพัฒนาบ ุคลากรขององค ์การบร ิหาร               
ส่วนตำบลเหล ดังนี้ 
  (๑) การปฐมนิเทศ 
       สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแรกบรรจุหรืออยู่ระหว่างการทดลองปฏิบัติ  
หน้าที่ราชการ ให้มีความรู้ความเข้าใจสภาพแวดล้อมของหน่วยงาน วิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้างส่วนราชการ 
ผู ้บริหาร วัฒนธรรมขององค์กร หน้าที ่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที ่มีต่อประชาชน สังคม 
ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่น ความก้าวหน้าในอาชีพราชการ              
เพ่ือให้มีทัศนคติที่ดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ 
  (๒) การฝึกอบรม  
       การฝึกอบรม เป็นกระบวนการสำคัญที่จะช่วยพัฒนาหรือฝึกฝนบุคลากรขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ให้มีความรู้ความสามารถ ทักษะหรือความชำนาญ ตลอดจนประสบการณ์ให้เหมาะสม  
กับการทำงาน รวมถึงก่อให้เกิดความรู้สึก เช่น ทัศนคติหรือเจตคติท่ีดีต่อการปฏิบัติงาน อันจะส่งผลให้บุคลากร 
แต่ละคนในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานร่วมกับ
ผู้อื่นได้ดี ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีขึ้น 
  (๓) การศึกษา หรือดูงาน 
       การพัฒนาบุคลากรโดยการให้ไปศึกษาเพิ่มเติมทั้งในและต่างประเทศ เพื่อการเพิ่มพูน
ความรู ้ ด้วยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและต่างประเทศโดยใช้เวลา  
ในการปฏิบัติราชการ เพื่อให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษา  
โดยปกติจะต้องสอดคล้องหรือเป็นประโยชน์กับมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที ่ดำรงอยู ่ตามที ่ ก.จ. ก.ท.  
และ ก.อบต. กำหนด 
       สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพื่อเพิ่มพูนความรู้และแสวงหาประสบการณ์  
ด้วยการสังเกตการณ์และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม่ๆ โดยคาดหวังว่าจะสามารถนำ  
มาประยุกต์ใช้ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหน้าที ่สำคัญ  
ของแต่ละบุคคลทั้งปัจจัยความสำเร็จและปัญหาอุปสรรค ข้อควรระวังจากการเรียนรู้ขององค์กรที่ไปศึกษา          
ดูงาน ทั้งยังเป็นการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหม่ซึ่งสามารถเสริมสร้างแนวคิดใหม่ และนำไปสู่  
การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น เพื่อช่วยเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ ให้กับบุคลากร อีกทั้งเป็นการเปิด
มุมมองที ่จะรับการเร ียนรู ้ ในสิ ่งใหม่ๆ สร้างความพร้อมให้แก่ทั ้งต ัวบ ุคลากร และสร้างผลสัมฤทธิ์  
ให้แก่ทีมงาน 
 

 



12 
ให้แก่ทีมงาน ส่วนราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้เกิดการเรียนรู้ที่ดี ผู้ไปศึกษาดูงานต้องใช้
ทักษะการสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีการปฏิบัติงานและการแก้ปัญหาในการปฏิบัติงาน  
จากหน่วยงานหรือองค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 
  (๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
       การประชุม (Meeting) การประชุมเช ิงปฏิบัต ิการ (Workshop) หรือการสัมมนา 
(Seminar) เป็นว ิธ ีการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ ่ง เน้นการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรม  
การแลกเปลี่ยนข้อมูลความรู้และประสบการณ์และทักษะในการแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจ สามารถนำ
แนวคิดท่ีได้รับจากการประชุมสัมมนามาปรับใช้เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเป็นการพัฒนาบุคลากร
ที่ร่วมกันเป็นกลุ่มเน้นการฝึกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แน่นอน ซึ่งอาจจะเป็น
การศึกษาร่วมกัน ศึกษาค้นคว้า ตลอดจนทำความเข้าใจและฝึกปฏิบัติ เพ่ือทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค์ 
ของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนานั้นๆ 
  (๕) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
       ๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถ ือเป ็นหน ้าท ี ่ความร ับผ ิดชอบของ
ผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที ่ได้รับมอบหมายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นวิธีการให้ความรู้ ( knowledge)            
สร้างเสริมทักษะ (Skill) และทัศนคติ (Attitude) ที่ช่วยในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้นได้ในระยะยาว 
โดยผ่านกระบวนการปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู้สอนงานและบุคลากรผู้ถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเป็นกลุ่มเล็กที่ต้องใช้เวลาในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 
       ๒) การฝึกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝึกขณะปฏิบัติงานถือเป็นหน้าที่
ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในหน่วยงาน เป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรด้วยการ            
ฝึกปฏิบัติจริง ณ สถานที่จริง เป็นการให้คำแนะนำเชิงปฏิบัติในลักษะตัวต่อตัวหรือเป็นกลุ่มเล็กในสถานที่
ทำงานและในช่วงการทำงานปกติ วิธีการนี้เน้นประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเป็นพ้ืนฐาน
ให้แก่บุคลากรเข้าใจและสามารถปฏิบัติงานได้ด้วยตนเอง การฝึกขณะปฏิบัติงานสามารถดำเนินการ  
โดยผู้บังคับบัญชาหรือมอบหมายผู้ที ่มีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้น มักใช้สำหรับบุคลากรใหม่ที่เพิ่งเข้า ทำงาน
สับเปลี่ยนโอนย้ายเลื่อนตำแหน่งมีการปรับปรุงงานหรือต้องอธิบายงานใหม่ๆ ผู้บังคับบัญชามีหน้าที่ฝึกบุคลากร
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบ เพื่อให้บุคลากรทราบและเรียนรู้เกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงาน
พร้อมคู ่มือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำให้เกิดการรักษาองค์ความรู ้และคงไว้ซึ ่งมาตรฐานการทำงาน 
แม้ว่าจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแต่ยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานต่อไปได้ 
       ๓) การเป็นพี่เลี้ยง (Mentoring) การเป็นพี่เลี้ยงเป็นอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล
วิธีการนี้ต้องใช้ความคิดในการวิเคราะห์ รับฟัง และนำเสนอทิศทางที่ถูกต้องให้อีกฝ่าย โดยเน้นการมีส่วนร่วม
แก้ไขปัญหาและกำหนดเป้าหมายเพื ่อให้งานบรรลุผลสำเร็จ เป็นกระบวนการแลกเปลี ่ยนประสบการณ์  
ระหว่างพี่เลี้ยง (Mentor) และผู้รับคำแนะนำ (Mentee) จากผู้มีความรู้ความชำนาญให้กับผู้ไม่มีประสบการณ์
หรือมีประสบการณ์ไม่มากนัก ลักษณะสำคัญของการเป็นพี ่เลี ้ยงคือ ผู ้เป็นพี ่เลี ้ยงอาจเป็นบุคคลอื ่นได้  
ไม่จำเป็นต้องเป็นผู ้บังคับบัญชาหรือหัวหน้าโดยตรง ทำหน้าที่สนับสนุน ให้กำลังใจ ช่วยเหลือ สอนงาน 
และให้คำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั้งการทำงาน การวางแผนเป้าหมายในอาชีพให้กับบุคลากร เพื่อให้ผู ้รับ
คำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้น รวมถึงการใช้ชีวิตส่วนตัวที่เหมาะสม 
       ๔) การให้คำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การให้คำปรึกษาแนะนำเป็นวิธีการพัฒนา
บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งที่มักใช้ในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับบุคลากร ด้วยการวิเคราะห์ปัญหาที่เกิดขึ้น  
ในการทำงาน ซึ่งผู้บังคับบัญชากำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมร่วมกับผู้ใต้บังคับบัญชา เพ่ือให้บุคลากร 
มีแนวทาง 

 



13 
มีแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได้ ผู ้ให้คำปรึกษาแนะนำมักเป็นผู้บังคับบัญชาภายในหน่วยงาน  
หรืออาจเป็นผู้เชี ่ยวชาญที่มีความรู ้ประสบการณ์และความชำนาญเป็นพิเศษในเรื่องนั้นๆ ที่มีคุณสมบัติ  
เป็นที่ปรึกษาได้จากทั้งภายในหรือภายนอกองค์กร 
       ๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเป็นอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากร ถือเป็นวิธีการที ่ก่อให้เกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย               
(Multi-Skill) ที่เน้นการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่ง มากกว่าการเลื่อนตำแหน่ง
งานที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดได้ทั้งการเปลี่ยนตำแหน่งงานและการเปลี่ยนหน่วยงาน โดยการให้ปฏิบัติงาน 
ในหน่วยงานอื่นภายใต้ระยะเวลาที่กำหนด 
       ๖) การเรียนรู ้ด้วยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรู ้ด้วยตนเองเป็นวิธีการพัฒนา
บุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เน้นให้บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู้และพัฒนาตนเอง  
โดยไม่จำเป็นต้องใช้ช่วงเวลาในการปฏิบัติงานเท่านั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรู้ได้ด้วยตนเอง  
ผ่านช่องทางการเรียนรู้และสื่อต่างๆ ที่ต้องการได้ ซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรู้และพัฒนา
ตนเองอยู่เสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 
       ๗) การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการ
พัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นที ่ เน ้นให ้บ ุคลากรมีความรับผิดชอบในการเร ียนรู้  
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเป็นหลักสูตรอบรมออนไลน์ที่เป็นความต้องการร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
เพื ่อเพิ ่มศักยภาพของข้าราชการให้สามารถปฏิบัต ิงานภายใต้ระบบบริหารจัดการภาคร ัฐแนวใหม่  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
       การพัฒนาสำหรับบุคลากรท้องถิ่นอาจจะกระทำได้โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สำนักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หน่วยงานของรัฐ  
หรือส่วนราชการอ่ืน หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอ่ืนก็ได้ 

4.๔ การพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล กำหนดการพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลเหล ดังนี้ 
  (1) ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ
โดยทั่วไป เช่น ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติราชการ บทบาทหน้าที่  
ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพื่อเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที่  
ของบุคลากรท้องถิ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข และการเป็นข้าราชการที่ดี 
  (2) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงาน
ร่วมกับบุคคลอื่นได้อย่างราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล 
มนุษยสัมพันธ์การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เป็นต้น 
  (3) ด้านความรู ้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู้ความสามารถ  
ในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม งานพิมพ์หนังสือราชการ  
งานด้านช่าง 
  (4) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี ่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เช่น              
ในเรื่องการวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน 
การคิดเชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 
 
 

 



14 
 

  (5) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน 
เช่น จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงานการปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 

4.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ ่น ข ้าราชการหร ือพนักงานคร ูและบุคลากรทางการศึกษา ล ูกจ ้างประจำ และพนักงานจ้าง                
เพื ่อให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่น ข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนด และมีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไป 
ตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชน
ตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม   ดังนี้ 
  ๑. ยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
  ๒. มีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
  ๓. ยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
  ๔. ยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
  ๕. ให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ  

6. ให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
  7. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
  8. ยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
  9. ยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 

   
ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย



15 

ส่วนที่ 5   แผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 1.  แผนการบริหารทรพัยากรบุคคล    

    1. ด้านการสรรหา: องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนกำลังคน สรรหาบุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ระเบียบ 
        กำหนดเพ่ือปฏิบัติงานตามภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณที่ใช้ 

(บาท) 
แผนการดำเนนิงาน 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 
1 การจัดทำ/ปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 ปี การจัดทำ / ปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปี

งบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 เพื ่อใช้ในการ
กำหนดโครงสร้างและกรอบอัตรากำลัง  เพื่อรองรับต่อ
ภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

2 การสรรหาพนักงานส่วนตำบลสายงาน
ผู้บริหารและสายงานผู้ปฏบิัติ  ตามอัตรา 
กำลังที่วา่ง  ตามแผนอัตรากำลงั  3  ปี  
ประจำปีงบประมาณ  2567 - 2569 

การสรรหาพนักงานส่วนตำบลสายงานผู้บริหารและ
สายงานผู้ปฏิบัติที่ว่าง โดยวิธีการย้าย  การโอน การ
คัดเลือก การขอใช้บัญชี กสถ. และร้องขอให้ กสถ. 
ดำเน ินการสรรหาร   ตามประกาศหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพังงากำหนด 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

3 การสรรหาและเลือกสรรบุคคลทั่วไป 
เป็นพนักงานจา้ง  ตามอัตรากำลังที่ว่าง  
ตามแผนอัตรากำลัง  3  ปี  ประจำปี
งบประมาณ  2567 - 2569 

สรรหาและเลือกสรร โดยยึดหลักสมรรถนะ ความเท่า
เทียมในโอกาส และประโยชน์ของทางราชการเป็น
สำคัญ ด้วยกระบวนการที่ได้มาตรฐาน ยุติธรรม และ
โปร่งใส เพื่อรองรับการตรวจสอบตามแนวทางการ
บริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี และเป็นไปตามประกาศ
หลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
พังงากำหนด 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    



16 

2. ด้านการพัฒนา: องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนพัฒนาบุคลากร เพ่ือเตรียมความพร้อมสำหรับการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลและ 
    พนักงานจ้างโดยการพัฒนาความรู้ ทักษะ และสมรรถนะด้านต่างๆ เพ่ือให้เป็นผู้มีความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล     
    โดยแบ่งการพัฒนาออกเป็น  4  ยุทธศาสตร์     
  ยุทธศาสตร์ที่  1   การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ   จำนวน    3   โครงการ / กิจกรรม 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณที่ใช้ 

(บาท) 
แผนการดำเนนิงาน 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 
1 การจัดทำ / ดำเนินการตามแผนพัฒนา

บุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๖7 – ๒๕๖9 

การจัดทำ / ดำเนินการตามแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี เพื่อใช้
เป็นแนวทางในการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ข้าราชการ
หรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ 
และพนักงานจ้าง เป็นเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีก
ทั้งยังเป็นการพัฒนาเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี 
คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบล
เหล ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต้องการของ
ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

2 โครงการฝึกอบรมหลักสูตรปฐมนิเทศ 
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
บรรจุใหม่ 

การส่งตัวข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นบรรจุใหม่เข้า
รับการฝึกอบรมหลักสูตรปฐมนิเทศ ซึ่งจัดโดยกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น 

40,000 
    

3 โครงการฝึกอบรมหลักสูตรตามสายงาน
หรือหลักสูตรตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งหรือตามงานที่ได้รับมอบหมาย
ของบุคลากร หรือของข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น                              

การส่งตัวข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเข้ารับการ
ฝึกอบรมหลักสูตรตามสายงาน ซึ่งจัดโดยกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ ่นร่วมกับสถาบันพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น   
หรือหลักสูตรต่าง  ๆตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งหรือตาม
งานที่ได้รับมอบหมายของบุคลากร ซึ่งจัดโดยกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยของรัฐหรือเอกชน หรือ
หน่วยงานอ่ืน  ๆ 

30,000 

    

 

 



17 

                                        ยุทธศาสตร์ที่  2   การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง   จำนวน    3   โครงการ / กิจกรรม 

ที่ โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณทีใ่ช ้

(บาท) 
แผนการดำเนินงาน 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 
4 โครงการฝึกอบรมบุคลากรในการ

ปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติระเบียบฯ  
ข้อกฎหมายและหนังสือสั่งการต่าง ๆ  ที่
ออกมาใหม่ 

การส ่งต ัวบ ุคลากรเข ้าร ับการฝ ึกอบรมตาม
พระราชบัญญัติระเบียบฯ  ข้อกฎหมายและหนังสือ
สั่งการต่าง ๆ  ที่ออกมาใหม่ ซึ่งจัดโดยกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ ่น มหาวิทยาลัยของรัฐหรือ
เอกชน หรือหน่วยงานอ่ืนๆ ฯลฯ 
 

100,000 

    

5 โครงการพัฒนาศักยภาพผู้บริหารท้องถิ่น  
สมาชิกสภาท้องถิ่นและบุคลากรในสังกัด 
อบต. ประจำปีงบประมาณ  2567 
 

การจัดทำโครงการฝึกอบรมเพิ่มประสิทธิภาพใน
การปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

100,000 

    

6 โครงการฝึกอบรมการใช้คอมพิวเตอร์
และนวฒักรรมดิจิทัลเพื่อการปฏิบัติงาน 

การจัดทำโครงการฝึกอบรมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัติงานด้านคอมพิวเตอร์ให้แก่บุคคลาใน
สังกัด 
 

50,000 

    

 
 
 
 
 
                     
 
 
 



                                   18 
                                        ยุทธศาสตร์ที่  3   การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้   จำนวน    3   โครงการ / กิจกรรม 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณที่ใช้ 

(บาท) 
แผนการดำเนนิงาน 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 
7 โครงการฝึกอบรมเชิงปฎิบตัิการการ

บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

ส่งบุคลากรผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคลเข้าร่วมการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการซึ่งจัดโดย
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยของ
รัฐหรือเอกชน หรือหน่วยงานอ่ืนๆ ฯลฯ 

30,000 

    

8 กิจกรรมการเรียนรู้ด้วยตนเองผา่นสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์  (e-Learning) 

ให้บุคลากรเรียนรู ้เร ื ่องต่าง ๆ  ที ่เกี ่ยวกับการ
ทำงานผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  (e-Learning)  ทั้ง
ในและนอกเวลาราชการ 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 
  
  

    

9 กิจกรรมส่งเสริมการจัดทำคู่มือความรู้ใน
การปฏิบัติงานของแต่ละส่วนราชการ 
 

ให้ส่วนราชการแต่ละส่วน  จัดทำคู่มือการปฏิบตัทิี่
เกี ่ยวข้องกับงานในแต่ละส่วนราชการ  เพื่อเป็น
การเผยแพร่ความรู้ให้แก่บุคลากรในสังกัด และ
เพื่อให้สามารถนำความรู้ไปเผยแพร่กับประชาชน
ในพื้นที่ 
  

ไม่ใชง้บประมาณ 
  

  
  
  

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
                                        ยุทธศาสตร์ที่  4   เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ  คุณธรรม  จริยธรรมและการสร้างความสุขในองค์กร 
                                        จำนวน    3   โครงการ / กิจกรรม                      

ที ่ โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณที่ใช้ 

(บาท) 
แผนการดำเนนิงาน 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 
10 กิจกรรมต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่นใน

องค์กร   
ให้ความรู้เกี่ยวกับการทุจริตคอร์รัปชั่น  เพื่อเป็น
การปลูกจิตสำหรับเกี่ยวกับการต่อต้านการทุจริต
คอร์รัปชั่นในองค์กร   
 

ไม่ใชง่บประมาณ 

    

11 กิจกรรมพักสมองกับการกีฬา ให้บุคลากรในสังกัด  ร่วมกันเล่นกีฬาช่วงเวลาหลัง
เล ิกการปฏิบ ัต ิงาน  เพ ื ่อเป ็นการผ ่อนคลาย
ความมเครียด 
 

ไม่ใชง่บประมาณ 

    

12 กิจกรรมไหว้พระวันธรรมสวนะ ส่งเสริมให้บุคลากรในสังกัดได้เข้าวัด ทำบุญในวัน
ธรรมสวนะ  (วันพระ) 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20   
                   3. ด้านการธำรง รักษาไว้ และแรงจูงใจ: องค์การบริหารส่วนตำบลเหล ดำเนินการวางแผนกลยุทธ์ด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล แผนการพัฒนาบุคลากร 
                    กำหนดเส้นทางก้าวหน้า สร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน ยกย่อง ชมเชย สร้างความผูกพันในองค์กร ให้ความสำคัญกับทรัพยากรบุคคลทุกตำแหน่ง 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณที่ใช้ 

(บาท) 
แผนการดำเนนิงาน 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 
1 กิจกรรมคัดเลือกพนักงานดีเด่น ประจำปี

งบประมาณ  2567 
เพื่อเป็นการยกย่อง  ชมเชย  บุคลากรในสังกัดที่
ป ฏ ิ บ ั ต ิ ต น ต า ม ห ล ั ก เ ก ณ ฑ ์ เ ง ื ่ อ น ไข ข อ ง
คณะกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์ 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

2 การประเมินผลการปฏิบัตงิานของบุคลากร
ในสังกัดประจำปงีบประมาณ  2567 

ควบคุมให้การประเมินผลการปฏิบัติงานเป็นไป
ด้วยความโปร่งใส ยุติธรรม ปราศจากการกลั่น
แกล้งหรือใช้อคติในการประเมินฯ และหากมีผู้
ร ้อง เร ียนหร ือร ้องขอความเป ็นธรรมให ้รับ
ดำเนินการด้วยความยุติธรรม 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

3 การเลื่อนขั้นเงินเดือน  การเลื่อนขั้นค่าจา้ง
และการเลื่อนค่าตอบแทน  ประจำปี
งบประมาณ  2567 
 

การให้ความดี ความชอบตามผลการประเมินผล
การปฏิบัติงานประจำปี ด้วยความโปร่งใส ยุติธรรม 
ปราศจากการกลั่นแกล้งหรือใช้อคติในการประเมิน
ฯ 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

4 การต่อสัญญาจ้างพนักงานทั่วไป  ( ปีต่อป)ี  
จำนวน  1  ราย  การต่อสัญญาจ้าง
พนักงานจ้างตามภารกิจ  (สามปี 1 คร้ัง)  
จำนวน  1  ราย  

การให้ความดี ความชอบตามผลการประเมินผล
การปฏิบัติงานประจำปี ด้วยความโปร่งใส ยุติธรรม 
ปราศจากการกลั่นแกล้งหรือใช้อคติในการประเมิน
ฯ 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

 

 

 



21 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณที่ใช้ 

(บาท) 
แผนการดำเนนิงาน 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 
5 การปรับปรุงสภาพแวดล้อมการทำงาน อา

ชีวอนามัย และสภาพความปลอดภัย 
จัดทำประกาศนโยบายความปลอดภัย อาชีว      
อนาม ัย  และสภาพแวดล ้อมในการทำงาน            
ตามพระราชบ ัญญ ัต ิ ความปลอดภ ั ยอาชี ว     
อนาม ั ยและสภาพแวดล ้ อม ในการทำงาน               
พ.ศ. 2554 รวมถึงจัดทำแนวทางปฏิบัติตาม
ประกาศด ั งกล ่ าว ให ้บ ุคลากรในหน ่วยงาน             
ถือปฏิบัติ 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

6 การประเมินความพงึพอใจ 
ในการปฏิบัติงาน 

การตรวจประเมินความพึงพอใจและแรงจูงใจของ
บุคลากรต่อผู ้บริหารท้องถิ ่น ด้านการ  บริหาร
จ ั ดการทร ัพยากรบ ุคคล  ด ้ านการจ ั ดการ
สภาพแวดล้อมในการทำงาน ด้านแรงจูงใจของ
บุคลากร เพื่อนำผลการประเมินความพึงพอใจมา
ปรับปรุงเพื่อสนับสนุนการทำงาน 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

7 การพิจารณาแต่งตัง้บุคลากร 
ให้ดำรงตำแหน่งที่สงูขึ้น 

การแต่งตั้งบุคลากรที่มีคุณสมบัติครบถ้วนให้ดำรง
ตำแหน่งที่สูงขึ้น โดยยึดหลักความรู้ ความสามารถ 
และสมรรถนะ ตามประกาศหล ัก เกณฑ ์ที่
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดพังงา
กำหนด 
 

ไม่ใชง้บประมาณ 

    

 

 

 

 

 



22 

                     4. ด้านคุณธรรม จริยธรรม และวินัยข้าราชการ: องค์การบริหารส่วนตำบลเหล แจ้งให้บุคลากรในสังกัดทราบถึงประมวลจริยธรรมข้าราชการส่วนท้องถิ่นและ 
                          ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลเหล ว่าด้วยจรรยาบรรณข้าราชการส่วนท้องถิ่น รวมถึงการควบคุม กำกับ ดูแล ให้ปฏิบัติราชการอย่างมีประสิทธิภาพ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณที่ใช้ 

(บาท) 
แผนการดำเนนิงาน 

ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 
1 กำหนดมาตรการต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับ

การส่งเสริมคุณธรรมและค่านิยมสุจริต
ให้กับบุคลากรในหน่วยงานถือปฏิบัติ 

ประกาศกำหนดมาตรการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
การส่งเสริมคุณธรรมและค่านิย*มสุจริต เช่น 
ประกาศมาตรฐานจริยธรรม, ประกาศนโยบาย
ด้านคุณธรรม จริยธรรม ประกาศเจตนารมณ์
การป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั ่น , 
ประกาศนโยบายการกำกับดูแลองค์การที ่ดี , 
ประกาศข้อบังคับว่าด้วยจรรยาข้าราชการ , 
ประกาศใช้แผนการเสริมสร้างมาตรฐานวินัย 
คุณธรรม จริยธรรมและป้องกันการทุจริต 

 

ไม่ใช้งบประมาณ 

    

2 การอนุญาต / สั่งการให้บุคลากร                 
เข้าร่วมกิจกรรมจิตอาสาและกิจกรรม 
ในโอกาสวันสำคัญต่างๆ 

ส่งบุคลากรเข้าร ่วมกิจกรรมจิตอาสา และ
กิจกรรมในโอกาสวันสำคัญต่างๆ ตามหนังสือ
สั่งการและหนังสือขอความอนุเคราะห์เข้าร่วม
ครบถ้วนทุกกิจกรรม 

 

ไม่ใช้งบประมาณ 

    

3 โครงการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม จัดทำโครงการอบรมให้บุคลากร    เพื ่อให้                
มีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และเจตคติ
การเป็นข้าราชการที่ดี 
 

25,000 

    

 

 



23    

ส่วนที่ 6  การติดตามประเมินผลการบริหารและพัฒนาบุคลากร 
6.๑ ความรับผิดชอบ  

  ๑. บุคลากรมีหน้าที่เรียนรู้และพัฒนาตนเองทั้งในด้านกรอบความคิดและทักษะให้สามารถทำงานตาม      
           บทบาทหน้าที่และระดับตำแหน่งของตนเอง 
  ๒. ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที่สร้างสภาพแวดล้อมและระบบการทำงานที่เอ้ือให้เกิดการเรียนรู้ 
        ให้ทรัพยากรที่จำเป็น รวมทั้งดูแลและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรู้และพัฒนาแก่ผู้ใต้บังคับ 
         บัญชาอย่างเหมาะสม 

6.๒ การติดตามและประเมินผล 
  ๑. กำหนดให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมพัฒนา ต้องทำรายงานผลการเข้าอบรมพัฒนา ภายใน  ๗  วัน  ทำการนับ 

แต่วันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล 
  ๒. ให้ผู้บังคับบัญชาทำหน้าที่ติดตามผลการปฏิบัติงาน โดยพิจารณาเปรียบเทียบการปฏิบัติงานก่อน 
          และหลังการพัฒนา ตามข้อ ๑ 
  ๓. นำข้อมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมให้เหมาะสมกับความ 

ต้องการของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นต่อไป 
  ๔.  ผู้บังคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อนขั้นเงินเดือน เลื่อนระดับ  ตามผลสัมฤทธิ์ 
          การปฏิบัติงาน 
  ๕.  ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance 
          Assessment : LPA) ตัวชี้วัด ร้อยละของบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีได้รับการพัฒนา 
          ประจำปี  (เป้าหมายต้องได้ร้อยละ ๘๐) 
  ๖.  กำหนดให้บุคลากรทุกระดับ ทุกคน  ต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยปีละ  ๑  ครั้ง  

๗. กำหนดให้บุคลากรเรียนรู้ด้วยตนเองผ่านหลักสูตรการเรียนรู้ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  (e-Learning) 
อย่างน้อย ๑ วิชาต่อปี   

๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น ๓ ปี  (ระดับ ๕) 

6.๓ บทสรุป 
  การบริหารงานบุคคลตามแผนการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล 

เหล สามารถปรับเปลี่ยน แก้ไข เพิ่มเติม ให้เหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นจังหวัดพังงา ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตร์ต่างๆ  ประกอบกับ
ภารกิจตามกฎหมายและการถ่ายโอน อาจเป็นเหตุให้การบริหารและพัฒนาบุคลากรบางตำแหน่ง     ที่จำเป็น
ได้รับการพัฒนามากกว่า และภารกิจบางประการที่ไม่มีความจำเป็นอาจต้องทำการยุบหรือปรับโครงสร้าง
หน่วยงานใหม่ให้ครอบคลุมภารกิจต่างๆ ให้สอดคล้องกับนโยบายการถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ ่น และบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล ต้องปรับตัวให้เหมาะสมกับสถานการณ์ที ่มีการ
เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา 

 
*******************************



 


